

# **INSTITUT POUR LA JUSTICE**

Association régie par la Loi du 1er Juillet 1901

140 bis, rue de Rennes

75006 - PARIS

---

## **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2016

## INSTITUT POUR LA JUSTICE

Association régie par la Loi du 1er Juillet 1901

140 bis, rue de Rennes  
75006 - PARIS

### Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2016

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2016, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association INSTITUT POUR LA JUSTICE, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

#### I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## **II. Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et le cas échéant sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **III. Vérifications et informations spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Neuilly sur Seine, le 06 juin 2017

Le commissaire aux comptes

Deloitte & Associés



Jean-Paul SEGURET



ARICE

---

INSTITUT POUR LA JUSTICE

140 RUE DE RENNES

75006 PARIS

Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016

---

ARICE

64 RUE DU ROCHER

75008 PARIS

01 42 60 27 27

## COMPTES ANNUELS au 31/12/2016

	Pages
- <i>Bilan actif-passif</i>	1 et 2
- <i>Compte de résultat</i>	3 et 4
- <i>Détail bilan</i>	5 à 7
- <i>Détail Compte de résultat</i>	8 à 11
- <i>Annexe</i>	12 à 18

**ARICE**  
64 RUE DU ROCHER

75008 PARIS  
01 42 60 27 27

**BILAN ACTIF**

ACTIF		Exercice N 31/12/2016 12			Exercice N-1 31/12/2015 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	78 564	57 947	20 617	34 326	13 709	39.94
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains						
	Constructions						
Installations techniques Matériel et outillage							
Autres immobilisations corporelles	18 657	15 251	3 406	3 442	36	1.06	
Immobilisations en cours							
Avances et acomptes							
<b>Immobilisations financières (2)</b>							
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières	34 321	4 860	29 461	26 851	2 610	9.72	
<b>Total I</b>	131 541	78 058	53 484	64 619	11 135	17.23	
Comptes de liaison							
<b>Total II</b>							
ACTIF CIRCULANT	<b>Stocks et en cours</b>						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises	9 930	6 546	3 384		3 384	
	Avances et acomptes versés sur commandes	3 175		3 175		3 175	
	<b>Créances (3)</b>						
	Créances usagers et comptes rattachés	20 566		20 566	2 189	18 377	839.53
	Autres créances	29 872		29 872	24 440	5 432	22.23
Valeurs mobilières de placement	1 098 425		1 098 425	1 098 425			
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	837 109		837 109	955 371	118 262	12.38	
Charges constatées d'avance (3)	23 839		23 839	29 889	6 050	20.24	
<b>Total III</b>	2 022 917	6 546	2 016 372	2 110 315	93 943	4.45	
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)							
Primes de remboursement des obligations (V)							
Ecarts de conversion actif (VI)							
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	2 154 459	84 603	2 069 855	2 174 934	105 078	4.83	

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

## BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2016 12	Exercice N-1 31/12/2015 12	Ecart N / N-1	
				Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	<b>Fonds propres</b>				
	Fonds associatifs sans droit de reprise				
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves réglementées				
	Autres réserves	2 058 403	1 878 403	180 000	9.58
	Report à nouveau	38 778	28 715	10 062	35.04
	<b>Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)</b>	103 698	169 938	273 635	161.02
	<b>Autres fonds associatifs</b>				
	Fonds associatifs avec droit de reprise :				
	Apports				
Legs et donations					
Résultats sous contrôle de tiers financeurs					
Ecarts de réévaluation					
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables					
Provisions réglementées					
Droit des propriétaires					
<b>Total I</b>	1 915 927	2 019 625	103 698	5.13	
	<b>Comptes de liaison</b>				
	<b>Total II</b>				
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges				
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement				
	Fonds dédiés sur autres ressources				
<b>Total III</b>					
DETTES (1)	Emprunts obligataires				
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	53 794	64 687	10 893	16.84
	Dettes fiscales et sociales	100 134	90 522	9 613	10.62
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes		100	100	100.00
Instrument de trésorerie					
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance				
	<b>Total IV</b>	153 929	155 309	1 380	0.89
	Ecarts de conversion passif (V)				
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	2 069 855	2 174 934	105 078	4.83

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

153 929 155 309

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

# COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2016 12	31/12/2015 12	Euros	%
<b>Produits d'exploitation (1)</b>				
Ventes de marchandises	31 590		31 590	
Production vendue de Biens et Services	38 327	2 799	35 528	NS
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation				
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	444	2 554	2 110	82.63
Collectes				
Cotisations	1 104 047	1 371 919	267 872	19.53
Autres produits	1 573	1 884	312	16.54
<b>Total I</b>	<b>1 175 981</b>	<b>1 379 157</b>	<b>203 176</b>	<b>14.73</b>
<b>Charges d'exploitation (2)</b>				
Achats de marchandises	12 860		12 860	
Variation de stock (marchandises)	3 384	25	3 409	NS
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)				
Autres achats et charges externes	795 942	713 000	82 943	11.63
Impôts, taxes et versements assimilés	14 055	22 834	8 779	38.45
Salaires et traitements	290 714	303 342	12 628	4.16
Charges sociales	123 484	133 682	10 198	7.63
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	24 758	24 056	703	2.92
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions		6 546	6 546	100.00
Pour risques et charges : dotations aux provisions				
Subventions accordées par l'association				
Autres charges (2)	10 209	12 247	2 038	16.64
<b>Total II</b>	<b>1 268 638</b>	<b>1 215 730</b>	<b>52 908</b>	<b>4.35</b>
<b>1 - Résultat d'exploitation (I-II)</b>	<b>92 657</b>	<b>163 427</b>	<b>256 084</b>	<b>156.70</b>
<b>Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun</b>				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs



## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1	
	31/12/2016	12	31/12/2015	12
			Ecart N / N-1	
			Euros	%
<b>Produits financiers</b>				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier				
Autres intérêts et produits assimilés	7 729		9 746	2 016 20.69
Reprises sur provisions et transferts de charges	7 470		4 310	3 160 73.32
Différences positives de change			1	1 100.00
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total V</b>	15 199		14 057	1 143 8.13
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements et aux provisions	4 860		7 470	2 610 34.94
Intérêts et charges assimilés				
Différences négatives de change			74	74 100.00
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total VI</b>	4 860		7 544	2 684 35.58
<b>2. Résultat financier (V-VI)</b>	10 339		6 513	3 826 58.75
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)</b>	82 318		169 940	252 258 148.44
<b>Produits exceptionnels</b>				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion			1	1 100.00
Produits exceptionnels sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total VII</b>			1	1 100.00
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	19 130		3	19 127 NS
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions				
<b>Total VIII</b>	19 130		3	19 127 NS
<b>4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)</b>	19 130		2	19 128 NS
Impôts sur les bénéfices (IX)	2 250			2 250
<b>Total des produits (I+III+V+VII)</b>	1 191 180		1 393 214	202 034 14.50
<b>Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)</b>	1 294 878		1 223 277	71 601 5.85
<b>Solde intermédiaire</b>	103 698		169 938	273 635 161.02
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs				
- Engagements à réaliser sur ressources affectées				
<b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>	103 698		169 938	273 635 161.02

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016

**FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

L'association a vu son activité légèrement diminuer au cours de l'exercice.

Elle a continué son développement via le web, notamment par la mise en place de dons par prélèvements automatiques

**- REGLES ET METHODES COMPTABLES -****Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général 2016.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2016-07 relatif à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice et notamment le règlement CRC 99-01 relatif aux associations.

Au 1er janvier 2016, l'Association n'est pas assujettie à la TVA , les recettes encaissées en matière de locations/échanges de fichiers et de ventes de livres étant inférieures à 60 000 euros sur l'exercice précédent.

Au 31/12/2016, le revenu tiré de ses activités à but non lucratif étant positif, l'Association a comptabilisé une charge d'IS.

Elle est financée par les cotisations et les dons; elle ne reçoit aucune subvention publique.

**Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

**Informations générales complémentaires****Projet Associatif**

L'association a été créée dans le but de défendre le droit à tous à bénéficier d'un système judiciaire juste et équitable.

Elle oeuvre par le biais de mailings, de pétitions et de référendums.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -****Etat des immobilisations**

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	68 844		9 720
Installations générales agencements aménagements divers	586		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	16 778		1 293
<b>TOTAL</b>	<b>17 364</b>		<b>1 293</b>
Prêts, autres immobilisations financières	34 321		
<b>TOTAL</b>	<b>34 321</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>120 528</b>		<b>11 013</b>

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			78 564	78 564
Installations générales agencements aménagements divers			586	586
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			18 071	18 071
<b>TOTAL</b>			<b>18 657</b>	<b>18 657</b>
Prêts, autres immobilisations financières			34 321	34 321
<b>TOTAL</b>			<b>34 321</b>	<b>34 321</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>131 541</b>	<b>131 541</b>

**Etat des amortissements**

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	34 518	23 429		57 947
Installations générales agencements aménagements divers	479	30		509
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	13 442	1 299		14 742
<b>TOTAL</b>	<b>13 921</b>	<b>1 329</b>		<b>15 251</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>48 439</b>	<b>24 758</b>		<b>73 198</b>

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles	23 429				
Instal.générales agenc.aménag.divers	30				
Matériel de bureau informatique mobilier	1 299				
<b>TOTAL</b>	<b>1 329</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>24 758</b>				

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016

**Tableau des variations des fonds associatifs**

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitements	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Réserves :					
Réserves de trésorerie	290 000	50 000			340 000
Autres réserves	1 588 403	130 000			1 718 403
Report à nouveau	28 715	10 062		0	38 778
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	169 938	169 938	103 698	1	103 698
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise : Provisions réglementées					
<b>TOTAL I</b>	2 019 625		103 698	0	1 915 927

**Etat des provisions**

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur autres immobilisations financières	7 470	4 860	7 470		4 860
Sur stocks et en cours	6 546				6 546
<b>TOTAL</b>	14 016	4 860	7 470		11 406
<b>TOTAL GENERAL</b>	14 016	4 860	7 470		11 406
<b>Dont dotations et reprises financières</b>		4 860	7 470		

L'Association détient des placements financiers à long terme pour 31 160 euros. A la clôture de l'exercice, la valeur liquidative de ces placements ayant diminuée, une provision de 4 860 euros a été constatée.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016

**Etat des échéances des créances et des dettes**

<b>Etat des créances</b>	<b>Montant brut</b>	<b>A 1 an au plus</b>	<b>A plus d'1 an</b>
Autres immobilisations financières	34 321	0	34 321
Autres créances clients	20 566	20 566	
Personnel et comptes rattachés	12 000	12 000	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	730	730	
Autres impôts, taxes et versements assimilés	6 652	6 652	
Débiteurs divers	10 490	10 490	
Charges constatées d'avance	23 839	23 839	
<b>TOTAL</b>	<b>108 598</b>	<b>74 277</b>	<b>34 321</b>

<b>Etat des dettes</b>	<b>Montant brut</b>	<b>A 1 an au plus</b>	<b>De 1 à 5 ans</b>	<b>A plus de 5 ans</b>
Fournisseurs et comptes rattachés	53 794	53 794		
Personnel et comptes rattachés	32 356	32 356		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	63 976	63 976		
Impôts sur les bénéfices	179	179		
Autres impôts taxes et assimilés	3 623	3 623		
<b>TOTAL</b>	<b>153 929</b>	<b>153 929</b>		

**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

**Evaluation des amortissements**

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

<b>Catégorie</b>	<b>Mode</b>	<b>Durée</b>
Agencements et aménagements	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau et informat	Linéaire	3 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans
Logiciels	Linéaire	3 ans

**Evaluation des matières et marchandises**

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition selon la méthode du coût d'achat moyen pondéré.

Les frais de stockage n'ont pas été pris en compte pour l'évaluation des stocks.

**Dépréciation des stocks**

Les stocks et en cours ont, le cas échéant, été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la date de clôture de l'exercice.

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016

**Disponibilités en Euros**

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

A la clôture de l'exercice, les placements de l'Association sont :

- Placements à court terme sur compte livrets et dépôts : 1 098 425 €
- Placements à long terme - matières premières : 31 160 €

**Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Disponibilités	7 729
Total	7 729

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	21 225
Dettes fiscales et sociales	54 811
Total	76 035

**Charges et produits constatés d'avance**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	23 839
Total	23 839

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -****Ventilation des subventions**

Répartition par secteur d'activité	Montant
Dons reçus selon l'objet associatif	1 104 047
Ventes de livres	32 320
Total	1 136 367

**Effectif moyen**

	Personnel salarié	Personnel mis à la disposition de l'entreprise
Cadres	4	
Employés	2	
Total	6	

**Honoraires des commissaires aux comptes**

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 6 191.64 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 6 191.64 euros
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : Néant

**- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -****Engagement en matière de pensions et retraites**

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016

**- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -****Produits et charges exceptionnels**

Nature	Montant	imputé au compte
Charges exceptionnelles		
- RAPPEL COTISATIONS URSSAF	16 537	67000000
- PENALITES URSSAF	2 593	67120000
Total	19 130	

Suite à un contrôle URSSAF, un rappel de cotisations sociales de 16 537 € et des pénalités de 2 593 € ont été appelé.